

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE

Atto n. 25 ADW del 15/01/2026

Oggetto: Servizio di assistenza contabile per la soluzione di problematiche complesse per il passaggio alla contabilità economico patrimoniale nonché agli standard contabili italiani (ITAS) e applicazione ai fini contabili e dei bilanci d'esercizio dell'OGS. Importo complessivo dell'appalto pari a stimati € 39.000,00 al netto degli oneri di legge di cui € 15.500,00 massimi per la parte certa, € 15.500,00 massimi per la proroga eventuale e € 8.000,00 massimi per le opzioni. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso pari a zero. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. a Maria Cristina Landro, P.IVA 03145260307.

LA DIRETTRICE GENERALE

- Premesso** che l'OGS ha la necessità di avviare interventi a supporto della gestione e risoluzione di problematiche contabili e organizzative di elevata complessità, garantendo la corretta applicazione dei principi contabili vigenti, l'adeguamento agli standard normativi previsti dalla riforma ACCRUAL del PNRR con l'introduzione degli ITAS, nonché valutare interventi contabili al fine di garantire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria, anche in vista della redazione del bilancio d'esercizio 2025;
- valutato** necessario disporre di un supporto specialistico per l'espletamento delle attività di cui alla premessa che precede;
- accertato** che sul Mercato Elettronico delle Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A. è disponibile il bando "Servizi" per l'abilitazione dei prestatori di "Servizi di supporto specialistico", il quale prevede la possibilità di formulare trattative dirette con gli operatori economici ivi iscritti;
- verificato** che la dott.ssa Maria Cristina Landro è regolarmente iscritta all'iniziativa di cui sopra;
- dato atto** che l'importo complessivo dell'appalto è stimato in € 39.000,00 al netto della cassa dei dottori commercialisti al 4% e dell'IVA al 22% di cui € 15.500,00 massimi per il periodo decorrente dalla data di stipula e scadenza il 31/03/2026, € 15.500,00 massimi per la proroga eventuale sino al 30/06/2026 e € 8.000,00 massimi per le opzioni;
- preso atto** che la dott.ssa Maria Cristina Landro, P.IVA 03145260307, in risposta alla Trattativa Diretta n. 5663049 effettuata sul MePA di Consip S.p.A., ha offerto per l'espletamento del servizio

la tariffa oraria pari a € 130,00 al netto degli oneri di legge, come risulta dalla proposta economica conservata agli atti con protocollo dell'OGS n. 393/2026;

- dato atto** che il compenso spettante per l'espletamento del servizio verrà corrisposto sulla base delle ore effettivamente lavorate al costo orario offerto di € 130,00 al netto degli oneri di legge;
- visto** l'art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, ai sensi del quale è possibile procedere all'acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 mediante affidamento diretto;
- preso atto** che non sono stati considerati i Criteri Ambientali Minimi, in quanto non disponibili per il tipo di servizio di cui trattasi;
- rilevato** che, trattandosi di servizi di carattere intellettuale, non sussistono rischi da interferenza ai sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI ed i costi della sicurezza per rischi da interferenza sono nulli;
- visto** l'art. 52, comma 1, del Codice, il quale stabilisce che nelle procedure di affidamento diretto di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice con un importo inferiore ad € 40.000,00 gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;
- che il medesimo articolo dispone che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;
- visto** inoltre l'art 53, comma 4, del Codice, il quale stabilisce che, in casi debitamente motivati, è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione dei contratti;
- valutato** che, a fronte del valore dell'affidamento, della limitata durata temporale dello stesso nonché della comprovata esperienza dell'operatore economico nello svolgimento di attività assimilabili a quella di cui trattasi a favore di altro ente pubblico, come si evince dal curriculum vitae, la stazione appaltante non intende richiedere la garanzia definitiva all'operatore economico;
- valutato** congruo il compenso orario proposto a fronte del servizio richiesto;
- che l'operatore economico risulta in possesso di una comprovata esperienza in servizi analoghi a quello oggetto del presente affidamento, come emerge dal curriculum vitae e professionale dallo stesso presentato in sede di Trattativa Diretta dal quale altresì emerge l'iscrizione all'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Udine;
- dato atto** che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto;
- che non ricorrono, nel caso di specie, motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla corruzione;
- che la dott.ssa Valeria Guida, Funzionario di amministrazione in servizio presso l'Ufficio Contratti ed Economato, è il responsabile dell'istruttoria della procedura di cui trattasi;
- che la dott.ssa Ilona D'Odorico, Funzionario di amministrazione Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, è Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC);
- rilevato** preliminarmente come le prestazioni di cui all'oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'art. 48, comma 2, del Codice;
- visti** i principi generali applicabili ai contratti pubblici di cui agli articoli da 1 a 11 del Codice;
- gli articoli 15, 16, 17 e 53, comma 4 del Codice e l'Allegato I.2 del Codice;
- l'articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.;

il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell'OGS;

il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, approvato in data 27/03/2023;

ritenuto di procedere all'affidamento diretto all'operatore economico Maria Cristina Landro, P.IVA 03145260307, per l'espletamento del servizio in oggetto, verso il compenso orario di € 130,00 al netto degli oneri di legge;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di disporre, per i motivi espressi in premessa, l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del Codice, a Maria Cristina Landro, P.IVA 03145260307, del servizio di assistenza contabile per la soluzione di problematiche complesse per il passaggio alla contabilità economico patrimoniale nonché agli standard contabili italiani (ITAS) e applicazione ai fini contabili e dei bilanci d'esercizio dell'OGS verso il compenso orario di € 130,00 al netto della cassa dei dottori commercialisti al 4% e dell'IVA al 22%, oneri per sicurezza da rischio interferenziale non oggetto di ribasso pari a zero, per un importo massimo complessivo pari a € 15.500,00 per il periodo decorrente dalla data di stipula e avente scadenza il 31/03/2026;
2. di dare atto che ai sensi dell'art. 120, comma 10, del Codice, il contratto potrà essere prorogato sino al 30/06/2026 verso un corrispettivo massimo stimato pari a € 15.500,00 al netto degli oneri di legge e che ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. a), del Codice, il contratto potrà altresì essere modificato qualora si rendesse necessario l'espletamento di ulteriori prestazioni connesse all'assistenza contabile per la soluzione di problematiche complesse inerenti alla contabilità economico patrimoniale, verso un corrispettivo massimo stimato pari a € 8.000,00 al netto degli oneri di legge;
3. di autorizzare la stipula del contratto attraverso la piattaforma MePA di Consip S.p.A.;
4. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto (RUP);
5. di nominare la dott.ssa Valeria Guida, Funzionario di amministrazione in servizio presso l'Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell'Istruttoria;
6. di nominare la dott.ssa Ilona D'Odorico, Funzionario di amministrazione Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC);
7. di imputare la spesa complessiva di € 19.666,40 di cui all'autorizzazione incarico n. 24 del 11/12/2025, ID DG n. 61931/2025, U.O. DFP, UA.00.01.DG.07, Voce Coan CA.C.1.02.02.17.004 Servizi di natura contabile, tributaria e del lavoro, Progetto FONDI-DFP;
8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti.

La Direttrice Generale

Dott.ssa Paola Del Negro

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: DEL NEGRO PAOLA

CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M

DATA FIRMA: 15/01/2026 17:12:58

IMPRONTA: 614218F468D73D480B88B5B8E9DC68002BA12788AF197BDC4BB59E3938366979
2BA12788AF197BDC4BB59E3938366979678520254EDA28F914E213E53C842BE1
678520254EDA28F914E213E53C842BE121E02E1D66CCAB4F3556A25B90050265
21E02E1D66CCAB4F3556A25B900502653EDB3889B8EB65B28A2B275A4AC16C4A